Администрация Заволжского муниципального района
Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от РУ ЛСИ16  /3  -п

г. Заволжск

Об утверждении Правил определения требований к отдельным видам
товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров,

работ, услуг), закупаемых для обеспечения муниципальных нужд
Заволжского муниципального района органами местного

самоуправления Заволжского муниципального района,
отраслевыми (функциональными) органами администрации
Заволжского муниципального района и подведомственными

указанным органам казенными и бюджетными учреждениями

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 №926
«Об утверждении общих правил определения требований к закупаемым
заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельных цен товаров, работ, услуг)» администрация Заволжского
муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены
товаров, работ, услуг), закупаемых для обеспечения муниципальных нужд
Заволжского муниципального района органами местного самоуправления
Заволжского муниципального района, отраслевыми (функциональными)
органами администрации Заволжского муниципального района и
подведомственными указанным органам казенными и бюджетными
учреждениями.

2. Разместить настоящее постановление в единой информационной
системе в сфере закупок, а до ввода ее в эксплуатацию - на официальном

сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (\у\у\у.2акиркг§оу.ш).

3. Настоящее постановление встудаепг сищ
и подлежит официальному опубликованию.

Глава Заволжского
муниципального района

омента подписания

М.В.Мартюнин

II. В. Смирнова
2 - 1 2 - 2 8

Приложение
к постановлению

Администрации Заволжского
муниципального района

Ивановской области
от 49.01 М Х6 № Л /3  -п

ПРАВИЛА
определения требований к отдельным видам товаров, работ,

услуг (в гом числе предельные цены товаров, работ, услуг),
закупаемых для обеспечения муниципальных нужд Заволжского

муниципального района органами местного самоуправления
Заволжского муниципального района, отраслевыми

(функциональными) органами администрации Заволжского
муниципального района и подведомственными указанным органам

казенными и бюджетными учреждениями

1. Настоящие Правила устанавливаю!' порядок определения
требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых для обеспечения
муниципальных нужд Заволжского муниципального района органами
местного самоуправления Заволжского муниципального района,
отраслевыми (функциональными) органами администрации Заволжского
муниципального района и подведомственными указанным органам
казенными и бюджетными учреждениями (далее -  Правила).

Под видом товаров, работ, услуг в целях настоящих Правил
понимаются виды товаров, работ, услуг соответствующие шестизначному
коду позиции по Общероссийскому классификатору продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД).

2. Органы местного самоуправления Заволжского
муниципального района, отраслевые (функциональные) органы
администрации Заволжского муниципального района, являющиеся в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
главными распорядителями средств бюджета Заволжского
муниципального района Ивановской области (далее -  главные
распорядители средств бюджета Заволжского муниципального района),
утверждают определенные в соответствии с настоящими Правилами
требования к закупаемым ими и подведомственными им казенными и
бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг,
включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их
потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в
том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее -  ведомственный
перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно
приложению №1 к настоящим Правилам на основании обязательного
перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых
определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе
качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров,
работ, услуг), предусмотренного приложением №2 к настоящим Правилам
(далее - обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в
обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их
потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в
том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если
указанные свойства и характеристики не определены в обязательном
перечне.

Главные распорядители средств бюджета Заволжского
муниципального района в ведомственном перечне определяют значения
характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том
числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в
обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не
определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в
обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень
при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих
критериев превышает 20 процентов:

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд за отчетный финансовый год (в
соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о
которых включена в реестр контрактов, заключенных главным
распорядителем средств бюджета Заволжского муниципального района и
подведомственных ему казенными и бюджетными учреждениями в общем
объеме оплаты по контрактам, включенным в указанный реестр (по
графикам платежей), заключенных главным распорядителем средств
бюджета Заволжского муниципального района и подведомственных ему
казенными и бюджетными учреждениями;

б) доля контрактов главного распорядителя средств бюджета
Заволжского муниципального района и подведомственных ему казенных и
бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном
финансовом году, в общем количестве контрактов главного распорядителя
средств бюджета Заволжского муниципального района и
подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений на
приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом
году.

4. Главные распорядители средств бюджета Заволжского
муниципального района при включении в ведомственный перечень

отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном
перечне, применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил
критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к
объему осуществляемых главным распорядителем средств бюджета
Заволжского муниципального района и подведомственными ему
казенными и бюджетными учреждениями закупок.

5. В целях формирования ведомственного перечня главные
распорядители средств бюджета Заволжского муниципального района
вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов
товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к
сокращению значения критериев, установленных пунктом 3 настоящих
Правил.

6. Главные распорядители средств бюджета Заволжского
муниципального района при формировании ведомственного перечня
вправе включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в
обязательном перечне и не соответствующие критериям, указанным в
пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в
обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям
количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей
характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от
значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование
которых содержится в соответствующей графе приложения N 1 к
настоящим Правилам, в том числе с учетом функционального назначения
товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель и
условия использования (применения) товара, позволяющие товару
выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или
определяющие универсальность применения товара (выполнение
соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг,
территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том
числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг,
включенных в ведомственный перечень, устанавливаются:

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников главного
распорядителя средств бюджета Заволжского муниципального района и
подведомственных ему казенных и бюджетных учреждений, если затраты
на их приобретение в соответствии с Правилами определения
нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов, в
том числе подведомственных им казенных учреждений, утвержденными
постановлением администрации Заволжского муниципального района
Ивановской области от 13.05.2016 № 123-п "Об утверждении Правил
определения нормативных затрат на обеспечение функций органов
местного самоуправления Заволжского муниципального района и

подведомственных казенных учреждений»;
б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если

затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению
нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп
должностей работников, - в случае принятия соответствующего решения
главного распорядителя средств бюджета Заволжского муниципального
района.

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные
виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в
обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом
товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским
классификатором продукции по видам экономической деятельности.

л
К
й
|у<
Й

й
Й

И
«ннИЙ
и
к
Й
м
н
у
2о
Й

м
*

У
ка

зы
ва

ет
ся

в

сл
уч

ае

ус
та

но
вл

ен
ия

ха

ра
кт

ер
ис

ти
к,

 о
тл

ич
аю

щ
их

ся

от
зн

ач
ен

ий
,

со
де

рж
ащ

их
ся

в

об
яз

ат
ел

ьн
ом

пе

ре
чн

е
от

де
ль

ны
х

ви
до

в
то

ва
ро

в,
 р

аб
от

,
ус

лу
г,

в

от
но

ш
ен

ии

ко
то

ры
х

оп
ре

де
ля

ю
тс

я
тр

еб
ов

ан
ия

к

их
по

тр
еб

ит
ел

ьс
ки

м

св
ой

ст
ва

м
(в

то
м

чи
сл

е
ка

че
ст

ву
)

и
ин

ым

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ка
м

(в

то
м

чи
сл

е
пр

ед
ел

ьн
ы

е
це

ны

то
ва

ро
в,

 р
аб

от
,

ус
лу

г)
.

2 * X 45 о
— со

А ̂
А , ^
СО Xго X оV го
3  032 5 *  а .
а  с  го >> о о

X ~
я  ^
О- 2  ГО н
а ' ^
К к
X сГО
5  2
§ ю  ГО У
е  з:

X
со го

Xго
X
2 РX а  а ,  со
О н

^ч  ОX о^  а
3 03
х  с?:
л  а  г=; х го 5: х -
°  3х 3 х 2
3  *X гг;
>> со-0« СО

А  го~ х х х о 3 эх со го
а  а ,
^  О

согоагоа
О, тг о  р
5 3^  го
к  ^2 ю
5 о го >х
5  °ГО X
^  а
Си со
О О
X X
о  го го со

3 ГО2  X
3  О
X ^
0= 2 го СХ
и  О и  и
X О
= 3я  -2
о . §
«  5
я  §

X
X
>%

О

Й у  Р

а .гоо
с

ГО ГО
Й мо У
о. «
Н х го

а .
го
х

Xо
, эх

го
Си
О

§  ах о
5  3
X X

о я
Си с;
.... О х со
О го
со сого «*

^  со
X го
>-> со

X 4)
аГО ГО
§  2
о ко
X
ОXГО

2
2
о

Асо
гои

а
X
X

Ои
О

А 1) 2 а гй
гоа ТГО

гоX госо
а
*го Й X О ГОX

ю а ГОа Xго
осо

а го X го ГОа а . а соь~ а о
о X го X X
с й X

го а XЙ о а 3 го
Рч го го X асо X X го
X ч-’-/ а а
го ГОсо го ►0 X X
о

ю
со
н X а

а 3а а со ГОа эХ н гоа Осо >>

О
Xгосо

5 :
го
я  _
> 1 1

§-1 о ю
& °
х
-0гого
X

а ,
а

х
Xго

ио
X *-о а
5
Xо
X
X
Хт

X
X
& «  х  2
а .  х
а  го я

5 * я°- сх о
1> X 05 ГОго го ;го и
и- О

X
XГО
СиГОО
X
X
X
2гого

а  а ,  X а  го го
X X
ГО ГОаГО

X

2  Ь X о
X X
о  а

со ГО
аго
х

агоX

о
X
Xгосоо
X
а

го
X

с 33 ш
§ ^ ° о

го
го го
К о

Го сГО
1 5

^  га иии ^
со ГО
О У
а  >■>госо
3

А
о С

& с ^  о
гоо

о юи ооX
и0го го с X X X

0СО X Го .0со х
1 ^
я к
я 2
З'За  а

гоX
X
>•>о

XX
со

го
аX

гоо
и н

а оа X
го ОX Xго гоа а
го о> а
X 2.

йX
03X го

М Б
ш К и X ГО X и го го си р. <и Ио и
м О
5 Ж .2 о Ж хГО о
О- ж
а 5
о У я ол  &,
с  о2 СО -о- ГО
х  и  X 0̂
3 Го >> а
2 н ** го
Р ^  3 о9 ** § * л— ГО

ГО 2
I а
л  2О со
§3 «

СП<и ^ГО ОГО >52ГО Л а  а
а  о х  и  О о

.  XЬ -°>* го
У X -"'> X
Го* 3
О Xю

ои
О

XГО
Й
5 'о
>хоX
осооXГО
СО
я
ГО X .о
эхгоа

оX

XXXXX>-*
Е
оиоки

§Xго
со
гоГОа
ГО
2ю
соГОиГОгоао

согоагоXгоо?аох
а

х ^  X го а  го а
х х

го а
Ро
л & х го
« чг X 2
а
а  го а  х  х го
«  а  3 оX

гоXо
■ вЙX>.

55
О
5те
§С
5
5
X
>л
2
5
НО
о
5
*
|=;о

5
5
О,
Ои
(Нсо
те X

Ю о
К С* у =!  ̂те

5Х
те
X
тете X
с^ Xс Си
X
X г
X
X Й
> ч 14

X те
Ю

си *
с ;
т : те

си

с ;те

те И
о  ^32 о

но
о .
а;те
со
о .со
X

2сиСО >Й
§ - о

«и те
X  ос
О 2
Си сО
5  С

со со 53: ^

Р-  ̂ аэ5
Н

|_ Л
5  СО' . § -
н  О- с
5  §  ОйО йи те <и2 ^

те 55
5

со сосо а .  со
Си X  си

18, сО  ̂ а ,
о?
2
<и

аз р  ю

О & з. п 5,
Я Ё

СО’Й * ^I  &8
I I I. 2 X ВЗ

X
2
2

те
X
те

те Xи.и те
те Я X
2
тете

с
<1> <=;а)
О те
X те
X Си

те х
те те те

о X
X X Xо теX те тX си те
те п
Си п те
те те те
с а . Ю
0 [3 с>

55
ОX
ия «2 хи те3 Й

X г*
о  "хН V
с
Г)

5те те
3
х
СО с;

>% О 5

СО яте те сь сг
§ 4
сх о  си —

2  8
3  ^  с  о2 ю3 ^г4  5_

с- ЮЯ те
^  >*
Й ж
►о Ю X со
X  О
СО -
*=* - *
х  "х
)4 X
ь  >>
о  ю  ю те со >,
Си о

ю  X
О  г

<и х  х
О >> 15 ю
Си Н
Н >~>

О
X

си
VН
2>•> *5 те х

п  о  2
X  Си оX X

СО
СиО
н

X
0
2

1  ̂СО о
В- н■4 О
СП СО
О , Т
те -

зх
§  §

§ * й ксо сг
Я- 5те и,
с  X О с
р. о

чосо
X
о.
X
зх
х
х
о

те

си ^
Й IX 5
*  с
2  Ж
*г. те

те и  X с
Й °
со
СО

те
Я^ ^ О. ^  о О
а  *те те
X  те О 2
О . СО X X

СО
о ,те
те
х те со X Ч

Ч  со
8 °
I §
н »
те ^ те « 5?

О „
■г С1̂
X X
те X
гг те
03 т
п те
X X

те
те
те

те
Ю я
О

те
си

те
О

X
сс

X Я
X

я 2 из
X я *=;
те
те ь те

с?
о си
си Си

те X Р

зх
3
х
сите

ЗХ
3
х

зх

О-те те

ЗХ
О

н *

X еО }г
*  2 о  X

Э1 Эте ;
х  ^  ^  те сх а
со те *
т  те х  те х
с  х .©.
ч  9- с

те * си 5
из те х

СО

те
>5те
-Э*

■гм Оа5  ^
ЗХ Н5 5с; х
>> >Х

О

о? 2с  5

X
О
X
X
X
X

о ? 8
О
X

СО 4
Си

со к
я  2

р. хте со те *  >1 те

я  л  х  Й * те тете те ю те
о  о  §
е*§.|

со

Xте
сс2со
X
те
о .
СОх
ез
х
X

оз
X
X
Я' 2̂  ,2те зх

-  тея  _О 5
О, ^ 'О*
X 5 о .
3= 2  Р  со Е те
*  о  х
те ч  х

СО
сотете

ЗХ
о
р.'

те
3
2х те о я

•©• § те с с; ^
те Си те те

о х Си о
те л
^  н •*> а  с  я
к  2 ь. и.

IX
X X те
Ч си
со
си с
Ч

Й °  х  те
со те си 2
тес 30 ^
_Г о л  ю
Ё .&

1 13- 5®
р  &■̂ ■■(3..

Цн

>х х
3X т о х

те х
X ^
5  *

х  2^ 00
>х о03те те те

со о
О „ те

зХ 00

те те
х х

02
00
э

я -сЗХ чЗте о о ■•>•. +■■* и
о  —

_2_&

а  ,*■ к  *
ж 8
СО ** СОоЧ >%
Си

с0X
сОтетех
те XX я X

X X я
X X X теX я Xтете
3

03
X
к 3а,

X
Е1о

с и о
о со
со те с;о ю и Xи о О те
О г Ч XЧ X О
05
Я

X
X

3 юя
X Си о
2
Ч
X

&
5
О

X
я
сите

и
О
X
Е*

те те

Е §те те
ш х те га х  х

со -~г X -О
X Ю

•©< *
а  ^те те

сз: С7
X X
П X
я я
X *
те те
Ц X
X X
и л>,
о о
X X

07 07
Г’ сг
те те
х ь

я
и X и
X ■ те X
03 X 03
г* ос X
г0 я из

X
о -0 те
О п О
X те X
В В
о о о
я с 2

„ те
те х
х 3
О §
&  <1 тете ч
3  О со те
О те си х
’©* х “

§

те
х
х
о XСи *  те Си
те Ч ч о а  те_

те о
х  «  юте га о те си
х  >х ю  Ч о оо Си .47[_ 32».
а  у  §^ ^ тес х те
си х  х
о  х  х
% 2  Й
^  §> ?

со те
юте

о Э-
р ' о
те с
>ч Ос

СО
я ' им ,2
те 55 те
Оо,те
>, §  х
8  о  МД 03 Л
э « ёо со

о
юяа ,
те

3 ^ си ^
?с ч

§  ?  с  ё
г  *О X

те те “  со

со ^

* §
§ .§  Н Ите

те .Я...ГО > 1 со

>> о ^  те о си
си те с  с

я
ч тетеСО
3

X
X с

си
я09 зх

03 ч о те О
лД иь

те
X зх

о 20)д X си >1
В X но Ю

ч я ч >•.
о л те (1) н03 си я X
я 8О § 3

9
Й
к:те я X

те *- я
*

X XЗХ X Vте
э-те

изX
XяЧ

СитеЧ
Оте

2
Осяео

Xтео;
О
С

яяте
тГ у  ■5 зх си о
V Сих  Ьг я  и
* >,
- 2

2 гЗ х изСитетехXсих
х
§  х

5 *X Е■-ч >%
X ■©<
>* Рте
О ОСи X
5—2_

Си с!
8  ^

X се:
я  х  X X
те « я  *
§ I
Си .

изX
О
те

я  -Г
--- (п
те 5  Ч  я
&

03те о
и_ 5  -
х  ^Ь я  те< о. те

X
х
П
О
Си
X
>х 2
о  ^

^  2  зх те Й
м ^  2
' ю  ю  те 5̂

Си ®

из
X |те
си х
о
х
ё  “я
си те
те о  со я

Xте
си

я  я1 3га $5>> X Ч те х
5  ^
х 5те х
х  си га те

те я  я
о те 2х 3 я х
^ х те к ч о те ^ о- ^ с о я

ЧОСи
ОС

я X
из о  X о X и тея  я

яи. ^
3 СXч

яя

О л  X X
& X

3 1 &Я зх те
ю 2 ю^  я
..—-^ ___

те я а 5

к) Р-т« Яте Й § ̂ те 2оX
* о 2

X я ч те Ч те си
х оя

га 0
I  р  о оте и  я  х
р , -вч хX
I те те р х ^

2С 5
те п
3 Ога XX и
ГО о-

2 2
X х
* X О 3 2 X я  зх
о  О аз я X

те
9 2 X х
1 г*зте о

5  ^
Й те х  -* Xте я  ч

ч ч те га си ж с

я  н те
& х те >» хX ^

ё >5я
07 X 2 Я
х ч
|» 8
я аX -=■

Я
3 „
^ 3 я х я  со
3 я Я ь  х ^
X со
2 °- 2 ю
^ 5 . ~те ч г  я
>ч О х  х  си я  те х  х  х  х  ч  .> !? те
X &  х те
2

Е Я
те х  х  X з  хX те

я  те ч те те я  ,
Ч  те
те си
Си Ч х

ячте
5  га"8. 3о 8 К о
Й га
Й Ж 3 *ж Ж
!ё * Е и
и н
Е у5 ж
§ ^

я
те

О з
■* X
• * те о  X ^X СПте ох СОга ., 3 05го со те 5

О ях 5

га
^  ЗХ'
§ I
з  яя  те го

* я  Ёя  г, га

в &о о
>, кX
У ж

ж ю" 2 ж 8 о
в •©“ 3 н О ж
^ 9- Я

теСитею

Ч си те ^  Ч ч те га о. ж

л
«  =5X ^ х Ч х  те У ю ~_ те га я  х •*

^  х
>» хX ?
те -с, х
X-те

а  з
X х5 «я о

Я га 2  к

те я  ч Ч те
те си си Ч

X и
^  «ля  я

чосиос
X
я
X
X

X
X
ячXте
чX

чооX
3о
2

я
X X
си си те те ч  ч  я  я

3хсите4 я
2

3
х  си те4  я
,Ж_

си
Ч
ч

сЗх
ситечя
2

си
Ю

о
те <■> и  Я
07 X
х  си х  га
те х.
§  1 те 5

2
я
X
X
кятеа .те
ч
те
07
X
Xтеч
те
07ч
Ч 2
я О
Ч тете я

ю X
те си

Е яX

я
3 „ )Х
5  >Х
■©« X
О “*
ч

X X
ч  я
ч  х  я  н  ч  я  те “

X
2  Вте
2 Ос
X >5
3 I

8 те я  я
те х

я3 х
2 те
4  х  я ... >>

„ зх
зх х
X х
х  те
те Ч
X  %
Ц Си0 §;
с  ^
X «
Л  Ж
ж 55
« 8  ж
Й « н 5 я  жЧ  со _
ё * о .
1 = ^ А ю  Л
2 те' х ч>>гг ч  х1 х- со >-> х

ч
о
о
41

О1П О